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Abstrakt
Americká válka ve Vietnamu byla jedním z konfliktů Studené války a Spojené státy do

ní vstoupily v rámci své politiky zadržování komunismu. Američané nejdříve

podporovali Francii a později převzali politickou i vojenskou zodpovědnost. Přes

mnohá doporučení zvolilo americké vojenské velení konvenční strategii založenou na

masivních úderech proti nepříteli s cílem podlomit jeho vůli. Tato strategie vycházela z

úspěchů americké armády v minulosti a z její technologické převahy. Rozdílem oproti

předchozím válkám bylo samotné dějiště konfliktu. Nepřítel zvolil guerillovou taktiku a

vyhýbal se větším střetům. Jediným řešením byla aplikace protipovstalecké strategie,

která byla zaměřena na získání důvěry vietnamské populace. K jejímu vývoji docházelo

na základě každodenních zkušeností bojových jednotek, které začaly tuto novou

strategii na mnoha místech úspěšně aplikovat. Americká armáda bohužel nedokázala

tento úspěšný model aplikovat plošně a do konce války trvala na konvenčním způsobu

pacifikace.

Abstract
The American war in Vietnam was one of the Cold war conflict and United States had

entered this war within their policy of communist detained. United States had supported

France first. Later, they took political and military responsibility themselves. Despite

many recommendations, US Military Command had chosen conventional way of

fighting, which was based on large scale strikes against enemy to undermine his will.

This strategy reflected US history of war success and technological superiority. But the

main difference was theatre of conflict itself. The enemy was fighting guerrilla way and

avoided large scale struggles. The only solution was to the application of

counterinsurgency strategy, which was focused on winning “Hearts and minds” of

Vietnamese population. Its development occurred in everyday fighting experience and

combat troops had started to apply it successfully in many Vietnam areas.

Unfortunately, American army wasn´t able to apply this successful model across the

board and insisted on conventional way of pacification till the end of the Vietnam war.
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Cílem rigorózní práce je dále rozpracovat aplikaci CAP jako účinného nástroje

US COIN ve Vietnamské válce, popsat činnost protipovstaleckých týmů a tím prokázat,

že tento postup byl dobře zvolenou a fungující strategií se schopností zpětné vazby a

vlastních „Lessons learned“. Ke konci konfliktu vyvinuli Američané „něco, co

fungovalo“ a zpracovali na to téma řadu manuálů a příruček. O to více zarážející se

může jevit opakování stejných chyb v pozdějších amerických válkách, například v Iráku

nebo Afghánistánu. Svou diplomovou práci, ze které budu vycházet a konkrétní

kapitoly dále rozšiřovat, jsem pojal jako případovou studii, jejímž cílem bylo popsat a

prokázat vývoj a úspěšnou aplikaci protipovstaleckých postupů, které fungovaly na

pozadí špatně zvolené vojenské strategie USA ve Vietnamu. Vedený výzkum byl

multidisciplinární povahy a použil jsem v rámci něj poznatky zejména z oboru

mezinárodních vztahů, historie a vojensko-politické strategie. V rigorózní práci budu na

výzkum dále navazovat, porovnávat a analyzovat informace pocházející ze zdrojů

věnujících se COIN a CAP. Rozhodným obdobím pro vedení výzkumu bude rok vzniku

CAP (1965), s nezbytným exkurzem do období, které těmto krokům předcházelo. Byť

téma druhé indočínské války je v českém odborném diskurzu již rozpracováno,

domnívám se, že o tomto konkrétním aspektu dosud nevznikl dostatek prací, zejména

takových, které by využívaly poznatky získané z nedávno odtajněných zdrojů. Za

důležitou považuji možnost reflexe dění ve Vietnamu a (ne)aplikace „Lessons learned“

s ohledem na již zmíněné konflikty v Afghánistánu či Iráku.
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Úvod

Ve své rigorózní práci se věnuji aplikaci a vývoji protipovstalecké strategie USA

ve Vietnamu – tedy na pozadí konfliktu, který byl veden konvenčním způsobem,

ačkoliv zkušenosti USA z této oblasti, kde působily zprvu jako pozorovatelé a poradci,

nasvědčovaly jinému než konvenčnímu způsobu válčení s technologickou převahou nad

protivníkem (právě konvenční způsob války pomohl americkým velitelům k vítězství

proti elitním německým vojskům v druhé světové válce a taktéž se osvědčil v Korejské

válce, proto převládal názor, že takto bude jednoduše možné vyhrát i nad mnohem hůře

vycvičenou a vyzbrojenou armádou). Z této skutečnosti vyplývá také hlavní výzkumná

otázka, na niž jsem se snažil ve své práci nalézt odpověď: Proč Spojené státy i přes

mnohá doporučení vojenských i civilních činitelů (pozorovatelů a odborníků na

protipovstalecké strategie) zvolily ve Vietnamu takovou strategii, jež z dnešního

pohledu musela skončit nezdarem? Z jakého důvodu, v okamžiku, kdy se zdálo, že USA

konečně našly „recept“ na vítězství, tento plán nedokázaly plně využít ve svůj

prospěch?

Pro zodpovězení zmíněných otázek je práce rozčleněna do několika částí.

V praktické části se věnuji teorii strategie protipovstaleckého boje, která vznikala na

akademické půdě v jistém „vakuu“ vojenských teorií po 2. světové válce. Důvodem

neexistence teorií a vojenských strategií bylo přesvědčení, že Spojené státy americké

vyhrají každou válku. Toto přesvědčení pramenilo částečně z historické zkušenosti a

částečně z technologické převahy, kterou Američané skutečně disponovali. V armádě

vládlo na vyšších stupních velení všeobecné přesvědčení nepotřeby rozvoje nových

teorií. Osvědčenou strategií bylo použití velkého počtu jednotek v rozhodujícím zápase,

v němž bude protivník poražen drtivou početní a technologickou převahou. Toto

konvenční myšlení se postupně přenášelo i na nižší důstojníky a efektivnost takového

způsobu vedení boje potvrdil záhy i konflikt v Koreji.

Ve fázi, kdy USA zvažovaly vstup do vietnamského dějiště, měl zásah charakter

boje proti komunistické ideologii. V rámci Trumanovy doktríny zadržování komunismu

Američané nejdříve finančně podporovali Francii a později převzali vojenskou i

politickou tíhu války. Američtí politici i vojenští stratégové přitom měli během období

podpory Francie dostatek času na reflexi situace ve Vietnamu. Pokud zde chtěli prosadit
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demokratickou formu vlády a naklonit si tuto zemi, pak bylo důležité přesvědčit

především místní obyvatele. To by bylo možné pouze v případě prosazení lákavější

alternativy než nabízela komunistická propaganda. Šlo tedy primárně o získání si

vietnamské populace. Američané plýtvali v rozhodujících okamžicích energií a zdroji

na konvenční boj proti „neviditelnému“ protivníkovi, který zdaleka nedisponoval

takovým vojenským potenciálem.

Ke kritickému zhodnocení působení ve Vietnamu Američané přece jen došli.

Reflexe vycházela z jednotek, které byly denně v terénu mezi obyvateli a nesly největší

tíhu bojů. Velitelé těchto jednotek získávali v relativně krátkém čase vzácné bojové

zkušenosti a rovněž zkušenosti s tím, jak jednat s místním obyvatelstvem. Záhy zjistili,

že pokud chtějí ochránit sebe a své jednotky, musí mít informace o nepříteli. Takové

informace mohou obdržet pouze od vietnamských rolníků, se kterými si proto musejí

vytvořit určité vztahy založené na reciprocitě a vzájemné důvěře. V konkrétních

oblastech Vietnamu skutečně takové vazby vznikaly a tyto oblasti se v důsledku ukázaly

být bezproblémové. Americké jednotky si zde vytvářely pevné sociální vazby, které

přinášely podstatné benefity pro obě strany. Ačkoliv tento způsob vedení války přinášel

nesporný úspěch, zdál se pro vysoké velení příliš zdlouhavý a neefektivní. Navíc

pacifikační roli měly v jednotlivých regionech dle americké strategie plnit jednotky

jihovietnamské armády. Pořád přetrvával názor – a bylo tomu tak až do konce války, že

je potřeba protivníka co nejrychleji rozdrtit v rozhodující bitvě. Potíž byla v tom, že

protivník byl „všude a přitom nikde“.

Protipovstalecká strategie USA ve Vietnamu spočívala v podpoře

jihovietnamské vlády a masivních vojenských operacích s cílem opotřebovat protivníka

moderními technologiemi a psychicky ho zlomit v jeho úsilí pokračovat nadále ve

střetu. Ze všech teoretických definic povstalectví i z praxe je známo, že povstalci se

zaměřují na populaci (civilní obyvatelstvo) a co se týče vojenských střetů, spíše se jim

vyhýbají a hrají takzvaně o čas. Zjednodušeně řečeno, partyzán vyhraje, když


[…]

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Příloha číslo 3:

Povstalecká strategie

10 Jan 06 H&AI 14

Insurgency Strategy

Structures
Local Cadres
Shadow Government
Terrorist Cells
‘Military’ Units

External Support

Actions
Guerrilla Attacks
Terrorism
Sabotage
Civil Disorder
Intimidation
Crime
Propaganda

Beliefs
Revolutionary Ideology
Fear and Uncertainty
Culture and Identity
Attitudes and Perceptions
Opinion and Rumor

Exploit Deep-Seated Issues
Undermine the Enemy

Employ Unconstrained Violence
Conduct Protracted Conflict

Three-dimensional
merging of actions,
structures, and
beliefs that wears
away the will of an
enemy.

Definice: Povstalecká strategie je soubor jednání, konstrukcí a přesvědčení, které

způsobují oslabení vůle protivníka.

Model - Zneužití hluboce zakořeněných sporů, oslabování nepřítele, využití nenuceného

násilí, časové pratohování konfliktu:

o Přesvědčení (revoluční ideologie, strach a nejistota, kultura a identita, postoje a

vnímání, názory a „šeptanda“…);

o Struktury (místní kádry a stínová vláda, teroristické buňky, vojenské jednotky,

podpora zvenku…);

o Akce (guerillové útoky, terorismus, sabotáže, zmatek, kriminalita, zastrašování,

propaganda…);

Převzato z Counterinsurgency in the 21st Century. 10. ledna 2006. Inteligence Seminar.
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Příloha číslo 4:

Cíle protipovstaleckého boje

10 Jan 06 H&AI 21

The Goal of Counterinsurgency
Transformed Beliefs
Popular Acceptance
Secure Identities
Changed Attitudes
Reconciliation

Rebuilt Structures
Stable Government
Rule of Law
Social Services
Professional Security Forces
Restored Infrastructure
Economic Growth
Open Media

Sustained Action
Security Operations
Law Enforcement
Intelligence Operations
Economic Development
Political Processes
Education and Training
Capacity Building

Lasting Stability

Model - Trvalá stabilita:

o Přestavba stávajících struktur (stabilní vláda, právní řád, sociální služby,

profesionální bezpečnostní složky, ekonomický růst, svobodná média, obnovení

infrastruktury…);

o Stabilitu udržující kroky (bezpečnostní operace, vynucení práva, zpravodajské

operace, ekonomický rozvoj, výcvik a vzdělávání, budování dalších schopností…);

o Změna přesvědčení (změna postojů, zajištění bezpečnosti jednotlivců, souhlas

místního obyvatelstva, urovnání sporů…);

Převzato z Counterinsurgency in the 21st Century. 10. ledna 2006. Inteligence Seminar.
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Příloha číslo 5:

Protipovstalecká strategie

10 Jan 06 H&AI 24

Counterinsurgency Strategy

Beliefs
Popular Opinion
Identity and Culture
Perceptions and Attitudes
Historical Narratives
Perceptions and Trust

Restore Security
Disarm and Demobilize

Maintain Stability
Conduct Reconstruction

Establish Effective Governance
Sustain Development

Support Reconciliation
Implement Social Change

Structures
Stable Government
Social Services
Rule of Law
Security and Police Forces
Infrastructure
Economic Development
Education
Civil and Human Rights

Actions
Military/Security Operations
Law Enforcement
Intelligence Operations
Humanitarian Relief
Local Governance
Training
Capacity Building
Information Operations

Three-dimensional
merging of actions,
structures and beliefs
to resolve root causes.

Definice: Protipovstalecká strategie je soubor jednání, konstrukcí a přesvědčení

k vyřešení prapůvodních příčin):

Znovunastolení bezpečnosti, odzbrojení a demobilizace, udržení stability, rekonstrukční

procesy, nastolení efektivního vládnutí, udržení rozvoje, podpora urovnání sporů,

implementace sociálních změn

o Struktury (stabilní vláda, sociální služby, právní řád, bezpečnostní a policejní síly,

infrastruktura, ekonomický rozvoj, vzdělávání, civilní a lidská práva…);

o Kroky (vojenské/bezpečnostní operace, prosazení práva, zpravodajské operace,

humanitární pomoc, regionální vládnutí, výcvik, budování kapacit, informační

operace…);

o Přesvědčení (prezentace názorů obyvatel, identita a kultura, vnímání a postoje,

vnímání a důvěra, připomínání historických událostí…);
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Příloha číslo 6:

Porovnání vnímání časové perspektivy z pohledu povstalce a
protipovstaleckých sil
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Příloha číslo 7:

Rozsah lidové podpory

Pro každé povstání je esenciální podpora lidu. Na ní závisí úspěch, popřípadě neúspěch

každého povstaleckého hnutí každé povstání. Rozsah a růst povstání závisí na adekvátní

mase lidí, které ho podporuje v čase. Jeden z nejefektivnějších způsobů, jak porazit

povstalce, je tu masu smrsknout a místní populace vzbudit nepřátelství, nebo

přinejmenším apatii, vůči povstalcům.

.
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Příloha číslo 8:

Infiltrace operační oblasti rotou
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Příloha číslo 9:

Infiltrace operační oblasti družstvem / četou
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Příloha číslo 10:

Obrana základny

Převzato z FM 3-24.2. Tactics in Counterinsurgency, April 2009. HQ Dept. of the Army.
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Příloha číslo 11:

Výhody spolupráce

Převzato z FM 3-24.2. Tactics in Counterinsurgency, April 2009. HQ Dept. of the Army.
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Příloha číslo 12:

Pobřeží jižního Vietnamu s vyznačenými přístavy

Převzato s https://www.internationalsos.com
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Příloha číslo 13:

Mapa operačně – taktického působení 1. armádního sboru US

VILLARD, E. The 1968 Tet Offensive Battles, U. S. Army Center of Military History 103

Third Avenue, Building 35, Collins Hall, Fort McNair. D. C. 20319-5058.