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Miroslav Bálint se ve své rigorózní práci zabývá tématem války ve Vietnamu a jejím dopadem na
strategii vedení protipovstaleckých operací americkou armádou. Klíčovou otázkou, kterou si
Bálint v úvodu pokládá, je proč si Spojené státy vybraly ne zcela funkční strategii, založenou na
masivních útocích, která vedla k velkým ztrátám životů u civilního obyvatelstva.

V první kapitole autor rozebírá jednotlivé strategie, a to jak guerillovou válku Vietkongu, tak
strategie americké armády. V druhé kapitole se zabývá rámcovou historií vietnamského konfliktu
od konce II. světové války po konec šedesátých let ve třech fázích americké účasti. Ve třetí
kapitole je rozebírána účinná strategie kombinovaných akcí (CAP). Tu vyvinuli velitelé menších
amerických jednotek, kteří čelili nepříteli na úrovni jednotlivých vesnic, kde si vytvořili chráněné
opěrné body a vnutili nepříteli boj podle vlastních pravidel. Pokud Vietkong útočil na takto
strukturovanou obranu, utrpěl značné ztráty. Autor dovozuje, že vyšší velitelé amerických
jednotek tuto strategii nepřijali, což bylo nakonec jednou z příčin, proč se USA musely z
Vietnamu stáhnout a tato strategie přišla také možná příliš pozdě. V závěru je doloženo, že
faktorů, které vedly k neúspěchu Američanů ve Vietnamu, bylo několik a působily kombinovaně.

Autorova práce je založena převážně na literatuře sekundární a spíše staršího než novějšího
data. V dnešní době je k danému tématu k dispozici široké spektrum primárních pramenů (např.
Foreign Relations of the United States; National Security Archive.) K zamyšlení je i časové
vymezní práce. Zabývá se obdobím vietnamského konfliktu do let 1967/1968, ale vietnamská
válka skončila v roce 1975. Mělo by být tedy patřičně zdůvodněno proč. “Volněji” je pracováno s
poznámkovým aparátem. Ten by mohl být četnější, leckde chybí stránky či jiné údaje (např. s. 4,
pozn. č. 25,), či data stažení (např. pozn. č. 43, 44), není sjednocený, jsou použita nestandartní
označení (loc., místo s., např. pozn. č. 11, 18). Politika zadržování (containment) komunismu je
chybně přeložena jako “policy of comunist detained” (viz Abstract). Generál Westmoreland nebyl
náčelníkem generálního štábu (s. 41), tím byl Earle Wheeler. Studená válka se píše s malým “s”
(např. s. 13).

Přes výše uvedené výtky však práci k obhajobě doporučuji.
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